
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

Edição de nº 2.291 - Ano 2025 – Segunda-feira, 24 de Fevereiro de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO   

 

EXTRATO III-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°061/2023-PMSC  

 

Tomada de Preços N.º 015/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 054/2023-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ, por intermédio SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO. CONTRATADA: empresa, SINAL CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.721.217/0001-70, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 

12.721.217/0001-70, com sede/residente e domiciliado(a) Rua 

Cícero Barbosa Leal R.31, nº 115, bairro Loteamento Recife na 

cidade de Petrolina - PE, neste ato representado pelo Seu 

procurador o Sr. Geildo Oliveira da Silva, brasileiro, solteiro, 

empresário, portador do CPF nº 140.760.564-49, e da Cédula 

de Identidade nº 10.626.051 SDS/PE, residente na cidade de 

Petrolina/PE 

Objeto: Prestação de serviços de engenharia civil relativos à 

execução das obras, com fornecimento de materiais e mão de 

obra, para construção da praça do Hospital, Situado na Sede 

do Município de Santa Cruz. 

DO PRAZO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL - Em face da disposição 

contida no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, combinado com 

art. 65 inciso I, Letra “b” “c” da Lei nº 8.666/93, e ainda 

conforme previsto na CLÁUSULA TERCEIRA e CLÁUSULA 

QUARTA do Contrato nº 061/2023, a contratada/contratante 

resolve de comum acordo prorrogar o prazo de vigência 

contido na Cláusula Terceira e Clausula Quarta do instrumento 

de avença por igual e sucessivo período, Conforme Contrato nº 

061/2023, CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL- 

item 4.1 – Fica prorrogado a vigência do contrato de 180 (cento 

e oitenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviços pela 

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, prorrogar por mais 180 

(cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura, com 

termino em 18 de junho de 2025. 

Data de assinatura: 20 de dezembro de 2024 

Santa Cruz – PE, 20 de dezembro de 2024. 

Francisco Tavares Pereira 

Secretaria de obras e serviços urbanos 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 

Processo Adm: Nº 002/2025 

Objeto: Ata de Registro de preços para uma eventual e futura 

contratação de empresa para aquisição de gêneros 

alimentícios, destinados aos alunos da rede Pública Municipal 

de ensino de Santa Cruz/PE, com entrega parcelada, durante 12 

meses, conforme especificações e quantidades presentes no 

Edital e seus Anexos. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 708.559,00 (setecentos e 

oito mil e quinhentos e cinquenta e nove reais): LUCICLEIDE 

GUIMARÃES MENDES - ME (07090642000178) com os lotes: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 

no valor total de R$ 708.559,00 

(setecentos e oito mil e quinhentos e cinquenta e nove reais). 

SANTA CRUZ - PE, 24 de fevereiro de 2025 

SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA 

CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ RESULTADO DE JULGAMENTO E 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

002/2025 

 

O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE SANTA CRUZ- 

SANTA CRUZ-PE, vem comunicar o resultado do processo de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

Edição de nº 2.291 - Ano 2025 – Segunda-feira, 24 de Fevereiro de 2025. 

2 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2025, Processo Administrativo nº 

002/2025 finalizado segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 às 

14:05, objeto: Ata de Registro de preços para uma eventual e 

futura contratação de empresa para aquisição de gêneros 

alimentícios, destinados aos alunos da rede Pública Municipal 

de ensino de Santa Cruz/PE, com entrega parcelada, durante 12 

meses, conforme especificações e quantidades presentes no 

Edital e seus Anexos.. Ficando adjudicadas e homologadas as 

seguintes propostas: LUCICLEIDE GUIMARÃES MENDES - ME 

(07090642000178) com o lote 1 no valor de R$ 42.750,00 

(quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta reais), lote 2 no 

valor de R$ 106.650,00 (cento e seis mil e seiscentos e 

cinquenta reais), lote 3 no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), lote 4 no valor de R$ 35.550,00 (trinta e cinco mil e 

quinhentos e cinquenta reais), lote 5 no valor de R$ 16.600,00 

(dezesseis mil e seiscentos reais), lote 6 no valor de R$ 

15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), lote 7 no valor de R$ 

54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais), lote 8 

no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), lote 9 no valor de 

R$ 12.690,00 (doze mil e seiscentos e noventa reais), lote 10 no 

valor de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), lote 11 

no valor de R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais), lote 12 no 

valor de R$ 3.425,00 (três mil e quatrocentos e vinte e cinco 

reais), lote 13 no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), lote 14 

no valor de R$ 69.520,00 (sessenta e nove mil e quinhentos e 

vinte reais), lote 15 no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais), lote 16 no valor de R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e 

duzentos reais), lote 17 no valor de R$ 9.700,00 (nove mil e 

setecentos reais), lote 18 no valor de R$ 81.549,00 (oitenta e 

um mil e quinhentos e quarenta e nove reais), lote 19 no valor 

de R$ 1.925,00 (um mil e novecentos e vinte e cinco reais), lote 

20 no valor de R$ 29.720,00 (vinte e nove mil e setecentos e 

vinte reais) e lote 21 no valor de R$ 33.360,00 (trinta e três mil 

e trezentos e sessenta reais), 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 

 

SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA 

CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 

Processo Adm: Nº 002/2025 

 

Objeto: Ata de Registro de preços para uma eventual e 

futura contratação de empresa para aquisição de gêneros 

alimentícios, destinados aos alunos da rede Pública Municipal 

de ensino de Santa Cruz/PE, com entrega parcelada, durante 12 

meses, conforme especificações e quantidades presentes no 

Edital e seus Anexos. 

 

Empresas vencedoras valor total: R$ 708.559,00 (setecentos e 

oito mil e quinhentos e cinquenta e nove reais): LUCICLEIDE 

GUIMARÃES MENDES - ME (07090642000178) com os lotes: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

no valor total de R$ 708.559,00 (setecentos e oito mil e 

quinhentos e cinquenta e nove reais). 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 

 

 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

AUTORIDADE DE PROMOTOR 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

002/2025 

Processo Adm: Nº 002/2025 

 

Objeto: Ata de Registro de preços para uma eventual e 

futura contratação de empresa para aquisição de gêneros 

alimentícios, destinados aos alunos da rede Pública Municipal 

de ensino de Santa Cruz/PE, com entrega parcelada, durante 12 

meses, conforme especificações e quantidades presentes no 

Edital e seus Anexos. 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

Edição de nº 2.291 - Ano 2025 – Segunda-feira, 24 de Fevereiro de 2025. 

3 

 

Empresas vencedoras valor total: R$ 708.559,00 (setecentos e 

oito mil e quinhentos e cinquenta e nove reais): LUCICLEIDE 

GUIMARÃES MENDES - ME (07090642000178) com os lotes: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

no valor total de R$ 708.559,00 (setecentos e oito mil e 

quinhentos e cinquenta e nove reais). 

 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) , e suas 

alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos 

apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do 

processo licitatório acima especificado. 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 

 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 
AUTORIDADE DE PROMOTOR 

 

AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

O Prefeito do Município de Santa Cruz/PE, no uso de suas 

atribuições, autoriza a publicação no Portal da Transparência 

do Município de Santa Cruz, Pernambuco, conforme segue: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PMSC Nº 001/2025 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2025 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO PMSC Nº 001/2025. OBJETO: Contratação de 

empresa para aquisição de material escolar para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Santa Cruz/PE, conforme especificações e 

quantidades presentes no termo de referência e seus Anexos; 

VALOR ESTIMADO: R$ 61.347,00; TIPO DE JULGAMENTO: 

Menor preço por item; DATA MÁXIMA PARA APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA: 27/02/2025 às 17:00H.  A proposta deverá ser 

enviada para o e-mail: seducsantacruzpe@gmail.com.br ou 

protocolada presencialmente na Secretaria de Educação, 

devendo ser remetida ao Setor de Licitação em momento 

oportuno. O Termo de Referência está disponível no Portal 

Transparência:https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/

pe/santa-cruz/1/licitacoes. Salientamos que a documentação 

de habilitação da empresa classificada em 1° lugar será 

solicitada através do portal da transparência sendo 

fundamental que os interessados acompanhem as devidas 

publicações. Para dirimir sobre quaisquer dúvidas se dirigir à 

Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Valdemário 

Soares, s/n, Centro, CEP: 56.215-000, Santa Cruz/PE. 

 

Santa Cruz, 24 de fevereiro de 2025. 

 

Daiane da Silva Tavares 

Secretária de Educação 

 

Adegildo Guimarães Soares 

Prefeito 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com
mailto:smoscp@gmail.com
https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes
https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes

